
نگاه آخر

سی‌وپنجمین دوره نمایشــگاه بین‌المللی کتاب تهران پس از ۱۱ روز در تاریخ ۲۹ 
اردیبهشــتماه ۱۴۰۳ به پایان رسید، اما حواشــی‌اش نه. حاشیه‌هایی که ازجمله 
آن‌ها می‌توان به شــبهاتی درخصوص دریافت ۳ درصد از فروش خالص ناشــران و 
کتاب‌فروشان فعال در بخش مجازی نمایشــگاه سی‌وپنجم اشاره کرد. مسئله‌ای 
که با انتشار »قرارداد حق‌العمل‌کاری فروش کتاب ناشران/ کتاب‌فروشی در بخش 
مجازی ســی‌وپنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران« در فضای مجازی مورد 
توجه قرار گرفت. قــراردادی که در »ماده ۳: مبلغ قرارداد« آن چنین آمده اســت: 
»از کل مبلغ فروش خالص کتب آمر )انتشارات/ کتاب‌فروشی(، ۳ درصد به‌عنوان 
حق‌الزحمه حق‌العمل‌کار )خانه کتاب و ادبیات ایران( به‌عنوان خدمات و مالیات بر 
ارزش افزوده کسر و ۹۷ درصد فروش طی چند مرحله عیناً به حساب معرفی‌شده آمر 
توسط حق‌العمل‌کار واریز می‌گردد.« درصدی تحت عنوان کارمزد که علی رمضانی، 
مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات و قائم‌مقام سی‌وپنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران در گفت‌وگو با ایرنا کســر آن را منطقی قلمداد کرده است. او کسر این عدد را 
به‌واسطه استفاده ناشران و کتاب‌فروشان در بخش مجازی از »منابع سخت‌افزاری، 

منابع نرم‌افزاری، مرکز پاسخگویی و تماس‌ها و یارانه پست« دانسته است. 
 هرچنــد ابراهیــم کریمــی، رئیــس اتحادیه ناشــران و 
کتاب‌فروشان تهران در گفت‌وگو با »هم‌میهن« این اقدام را 
عملی نادرســت دانســت و با اشــاره بــه اینکه ناشــران در 
موقعیت‌های گوناگون نیازمند حمایت‌اند اضافه کرد، کسر 
این عدد از فروش خالص ناشران و کتاب‌فروشان فعال در بخش مجازی نمایشگاه 
ســی‌وپنجم درســت مخالف رویکرد حمایتی مورد نیاز است. او همچنین افزود، 
اتحادیه ناشران و کتاب‌فروشــان تهران روز دوشنبه ۳۱ اردیبهشت‌ماه با برگزاری 

جلسه‌ هیئت‌مدیره نسبت به این موضوع نیز واکنش نشان خواهد داد.  

توجیه نشدن ناشران از کسر ۳ درصد فروش  �
۳ درصد از فروش خالص فعالان در بخش مجازی نمایشگاه کتاب نخستین‌بار 
ارديبهشــت‌ماه ۱۴۰۱ از سوی علی رمضانی، قائم‌مقام سی‌وسومین نمایشگاه 
بین‌المللــی کتاب تهران اعلام شــد. او ضمن اعلام این خبر بــرای ایجاد آن‌چه 
»شــرایط برابر میان ناشران در نمایشــگاه حضوری و مجازی« خواند اشاره کرد، 
اجرای مجازی نمایشــگاه هــم هزینه‌هایی دربــردارد. رمضانــی همچنین ۳۰ 
اردیبهشتماه ۱۴۰۳ در گفت‌وگو با ایرنا با بیان اینکه این مسئله، مسئله جدیدی 
نیســت، افزود، کســر مبلغ مذکور در دوره اول نمایشــگاه مجازی برای ناشــران 
)۱۳۹۹( اعمال نشد، برای کتاب‌فروشان هم به‌واسطه دور اول حضورشان در سال 
گذشته )۱۴۰۲( اعمال نشد و از دوره سی‌وپنجم برای هر دو اعمال شده است. او 
همچنین این مطلب را مطلب جدید و ناگفته‌ای ندانست. این درحالی‌است که 
در همان نخســتین دوره کسر صورت‌گرفته از ناشران )۱۴۰۱( فعالان این عرصه 
ازجمله محمدعلی جعفریه، مدیر انتشارات ثالث به این موضوع اعتراض کرد و آن 
را کار نادرستی خواند. همچنین کاظم آرمانپور، مدیر نشر جهش نیز به عدم‌توجیه 

ناشران در این زمینه اشاره کرد و پرداخت آن را از سر اجبار دانست.

امیدواری به تغییر رفتار برای برطرف‌شدن یک شائبه     �
عباس عبدی، تحلیلگر و فعال سیاسی ازجمله کسانی 
اســت که به این موضوع واکنش نشــان داد و در گفت‌وگو با 
»هم‌میهــن« گفت: »این ماجرا را بایــد از دو زاویه حقوقی و 
سیاســتی مورد توجه قرار داد. از منظر حقوقی اگر از ابتدا 
اعلام کرده بودند که حضور در بخش مجازی مترادف با چنین کســری از فروش 
است و نحوه پرداخت آن هم تقسیط می‌شود، در این صورت ایرادی به کار ارشاد 
وارد نیست و ناشران حقی برای اعتراض ندارند. ولی اگر چنین  شروطی قید نشده 
است، ارشاد حقی برای انجام این کار ندارد. زیرا بدون قید پیشینی چنین شرایطی، 
طبیعی است که مثل خدمات مشابه فرض بر رایگان بودن چنین خدماتی برای 
کمک به شــکل‌گیری بهتر نمایشگاه کتاب اســت.«  عبدی ادامه داد: »مشکل 

اصلی ارشاد از منظر سیاستی است. به‌طور قطع انجام این خدمات هزینه دارد ولی 
برای توسعه برنامه‌های فرهنگی و کتاب‌خوانی طبیعی اســت که دولت و وزارت 
ارشاد بخشی از هزینه‌ها را متقبل شــوند و به‌نوعی به ناشران یارانه غیرمستقیم 
پرداخت کنند. این اقدام ارشاد مغایر با چنین وظیفه‌ای است به‌ویژه در زمانی که 
ناشران و صنعت نشر از هر سو تحت فشار هستند؛ چه از نظر قدرت خرید مردم که 
دولت آن را تضعیف کرده، چه از نظر سیاست‌های ممیزی کتاب و معطلی صدور 
مجوز یا حذف کتاب از ســبد هزینه‌های خانوار. با این حســاب روشــن است که 
ناشران در وضعیتی نیستند که مستقیم با سیاست‌های نادرست در صنعت نشر به 
مقابله حتی حقوقی برخیزند و خوانندگان و نویسندگان باید به کمک آنان بشتابند، 
بلکه صنعت نشر جانی دوباره بیابد.«  او در پایان افزود: »گرفتن چنین پول‌هایی و 
نیز بازپرداخت قسطی، این شائبه را ایجاد می‌کند که این سیاست احتمالًا با هدف 
منافع شخصی اتخاذ شده است زیرا دولت که نمی‌تواند چنین دخل و تصرفاتی در 
پول کند حتماً این کار به دوستان واگذار شده و چون زورشان به ناشران می‌رسد، 
اطمینان داشــته‌اند که کسی جرأت پیگیری و شکایت هم ندارد. امیدواریم که با 

تغییر رفتار ثابت کنند که این شائبه نادرست است.«  

هم پیاز را خوردیم و هم چوب را   �
حسین پایا، بنیانگذار انتشارات طرح نو، یکی از مهم‌ترین 
ناشــران آثار تحقیقی و علمی به‌ویژه در حوزه فرهنگ و علوم 
انســانی و ازجمله حاضران در بخش مجازی ســی‌وپنجمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران در پاسخ به اینکه چه زمانی از 
کسر مبلغ مذکور مطلع شده است؟ به »هم‌میهن« گفت: »‌بی‌اطلاعی اکثر ناشران از 
این بندِ »قرارداد حق‌العمل‌کاری فروش کتاب ناشران/ کتاب‌فروشی در بخش مجازی 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران« را می‌توان به وضعیت اضطراری آن‌ها در هنگام 
امضای این قرارداد و روزهای شلوغی که پیش از برگزاری نمایشگاه از سر می‌گذراندند 
نســبت داد. چنان‌کــه به هنگام بســتری عزیزی در بیمارســتان، به علت وضعیت 
نگران‌کننده‌ای که در آن به سر می‌برید الزاماً همه مفاد برگه‌هایی را که امضاء می‌کنید، 
نمی‌خوانید چون در موقعیتی اضطراری واقع شده‌اید. این درحالی‌است که مسئله 
کسر ۳ درصد به‌عنوان حق‌الزحمه حق‌العمل کار )خانه کتاب و ادبیات ایران( از آمر 
)انتشارات/ کتاب‌فروشی( و پرداخت ۹۷ درصد فروش طی »چند مرحله« به حساب 
معرفی‌شده آمر توسط حق‌العمل‌کار مسئله‌ای است که باید پیش از برگزاری نمایشگاه 
به اطلاع همه ناشران متقاضی حضور در بخش مجازی می‌رسید، نه اینکه در پایان آن 
رســانه‌ای شــود و ناشران را در عملی انجام‌شــده بگذارد. ما با اطلاع از این بند طی 
صحبت با اتحادیه ناشران و کتاب‌فروشان تهران، انتشارات فرهنگ معاصر و طرح نو به 
این نتیجه رسیدیم که درواکنش به این اتفاق که می‌توان از آن با عنوان غشّ )تقلّب( 
در معامله یاد کرد اقدام به تدوین متنی حقوقی کنیم.«   او در پایان با اشاره به آن‌چه 
وضعیت بحرانی نشر خواند، افزود: »نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران اساساً برای 
حمایت از وضعیت بحرانی نشــر برپا می‌شود؛ وضعیتی که هم برای ناشر، هم برای 
کتاب‌فروش و هم برای خریدار بغرنج اســت و جملگی در عسرت‌اند. پس در شرایط 
اقتصادی موجود که همگی در تنگنا به‌ســر می‌برند کسر ۳ درصد از فروش خالص 
ناشران و کتاب‌فروشان فعال در بخش مجازی نمایشگاه کتاب کاملًا مغایر با اهداف 
حمایتی اولیه اســت و گونه‌ای تلکه کردن به نظر می‌رســد. نکته‌ای که باید مدنظر 
داشــت از دست رفتن نشاط و شــور برگزاری و حضور در نمایشگاه کتاب نسبت به 
دوره‌های نخستین آن است. پس در شرایطی که نمایشگاه کتاب از آن حد از جذابیت 
برخوردار نیست که بتواند زمینه حضور ناشران و خریداران را فراهم آورد، کسر ۳ درصد 
حق‌العمل‌کاری اجحافی مضاعف در حق ناشران و کتاب‌فروشان به نظر می‌رسد که 

هم پیاز را می‌خورند و هم چوب را و هم پول را می دهند.« 

۵۹۲ میلیارد تومان مجموع فروش  �
طبق آخرین خبر منتشرشده درخصوص سی‌وپنجمین نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران از ســوی علی رمضانی مجموع فروش نمایشگاه ‌سی‌وپنجم بالغ بر 
۵۹۲ میلیارد تومان بوده است و خریداران در بخش حضوری ۳۶۰ میلیارد تومان 
و در بخش مجازی ۲۳۲ میلیارد تومان کتاب خریده‌اند. آماری که بار دیگر موجب 
پررنگ‌شدن این پرسش می‌شــود که خانه کتاب و ادبیات ایران بر چه اساسی به 
این نتیجه رســیده است که در وضعیت بغرنج موجود دســت در جیب ناشران و 
کتاب‌فروشــان حاضر در بخش مجازی کرده و رویکردی مخالف رویکرد حمایتی 

مورد نیاز در پیش بگیرد. 

 درباره  اقدام نامتعارف کسر ۳ درصد از فروش خالص ناشران 
و کتاب‌فروشان بخش مجازی سی‌وپنجمین نمایشگاه کتاب تهران 
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فرودست‏‏سازی بی‏سوادی
آخریــن کتــاب نعمت‏الله فاضلی، اســتاد 
علوم  پژوهشگاه  انسان‏شناســی  بازنشسته 
انســانی و مطالعات فرهنگی با نام »الفبای 
زندگی« و عنوان فرعی »خواندن و نوشــتن 
به‌مثابه زیســتن«، به رابطه ویــژه خواندن و 
نوشــتن با زندگی روزمره می‏پردازد. از نظر 
فاضلــی در جهان امروز، ســواد و نوشــتار 
پیونــدی ناگسســتنی بــا ماهیــت جوامع 
مــدرن و معاصــر دارد و بــدون برخورداری 
از ســواد پایــه و ســواد کاربــردی زندگــی 
وجهی مشــقت‏بار پیدا می‏کند؛ به‌نحوی‌که 
انســان‏های کم‏سواد و بی‏ســواد به حاشیه 
جهــان پرتــاب می‏شــوند. از ایــن منظــر 
کم‏توجهی به ســواد، فرودست می‏ســازد. این البته به این دلیل است که 
انســان‏های کم‏ســواد و بی‏ســواد توانایی تعامل خلاق با جهان امروزی را 
از دســت می‏دهند. اهمیــت این کتاب برای ما ایرانیــان به‏خصوص قابل 
توجه است زیرا می‏دانیم طبق آخرین سرشماری ملی، جمعیت بی‏سواد و 
کم‏سواد ایران بالغ بر 21 میلیون نفر هستند و با توجه به بحث‏های مفصل 
فاضلی در این کتاب، با وجود چنین جمعیتی، توسعه‏یافتگی کشور دچار 

تنگناهای گسترده‏ای خواهد بود.

الفبای زندگی
 نویسنده: 

نعمت‏الله فاضلی
ناشر: نشر هم‏رخ

 چهره

جایزه‌ای برای مرد ترانه‏ها  
۲۵ اسفندماه ۱۳۹۵ که خبر آمد افشین یداللهی، ترانه‏سرا در ۴۸سالگی و 
در پی سانحه تصادف از دنیا رفته است بسیاری در شوک فرو رفتند. یداللهی 
متولد ۲۱ دی‏ماه ۱۳۴۷ در اصفهان و بزرگ‏شده تهران، پزشک متخصص 
اعصاب و روان و از ترانه‏ســرایان معروف بود. او فعالیت‏ حرفه‏ای ترانه‏سرایی 
خود را در سال ۱۳۷۶ در سازمان صداوسیما آغاز کرد و نخستین ترانه‏هایش 
با آهنگسازی فؤاد حجازی و شادمهر عقیلی و با خوانندگی خشایار اعتمادی 
اجرا شــد. یداللهی برای تیتراژ بسیاری از سریال‏های تلویزیونی ترانه‏هایی 
ســرود و ازجمله آثارش در این زمینه ترانه‏های سریال‏های »شب آفتابی«، 
»غریبانه«، »شــب دهم«، »میوه ممنوعه«، »مــدار صفردرجه« و »معمای 
شاه« بود. نخســتین دوره جایزه افشــین یداللهی با انتخاب بهترین‏های 
ترانه و موســیقی در سال ۱۳۹۶ برگزار شــد. حال مهدی ایوبی، ترانه‏سرا و 

دبیر اجرایی جایزه افشین یداللهی از برگزاری 
پنجمین دوره این جایزه خبر داده و گفته 

اســت که تلاش می‏کنند دوره پنجم 
را در ســال جــاری برگزار کننــد و در 

صورت فراهم‌شدن شرایط، جزئیات 
از طریــق رســانه‏های معتبــر به 

اطلاع مخاطبان و علاقه‏مندان 
می‏رسد.   

ایران‌دوستی یعنی ...

احوال محیط‌زیست ایران خوب نیست، خبرهایی 
هم می‏رســند که پروژه‏های متعدد سدســازی در 
کشورهای همســایه به‏ویژه ترکیه و افغانستان، آثار 
سوء خود را تا عمق حیات طبیعی ایران گسترش 
خواهند داد. این را اضافه کنید به آنچه خودمان با 
سدســازی‏ها بی‏وقفه و احداث چاه‏های عمیق بر 
سر سرزمین‏مان آورده‏ایم. آوردن آمار تحلیل‌رفتن 
زیستگاه‏ها و جنگل‏های چندین میلیون ساله البته 
تکرار مکررات اســت و چشــم و گوش‏مان چنان از 
این قسم مطالب پر شده که غالباً ‏حساسیت خود 

را نسبت به آنها از دست داده‏ایم. 
گــزارش محیط‌زیســتی و ذکر مصیبــت از وقایع 
فاجعه‏آمیــزی کــه در طبیعــت و محیط‌زیســت 
ایران حادث می‏شــود کم نداریم. شرایط پیچیده 
اســت، گزارش‏های تکراری اتفاقــات بد رفته‏رفته 
از حساســیت جامعه می‏کاهد و خبرهای موضوع 
طبیعت می‏رود که لا‏به‏لای اخبار دیگر گم شــوند. 
تلف‌شــدن پلنگ در تصادف با خــودرو، تجاوز به 
جنگل‏هــای هیرکانی، قلع و قمع هــزاران درخت 
توســط شــهرداری تهران و چندصد خبــر ناگوار 
محیط‌زیســتی دیگر، ظــرف دو ماه پــس از نوروز 
۱۴۰۳ منتشــر شــده و خیلی زود از یاد رفته‏اند؛ 
مدیرانی که در حوزه‏های مرتبط مسئولیت دارند هم 
حساسیت خود را از دست داده‏اند و مدیرانی هم که 
توجه به محیط‌زیست را امری فانتزی و ضدتوسعه 
می‏داننــد از این وضعیت و کرختــی همگانی در 

تخریب محیط‌زیست را خوش می‏دارند. 
آگاهی‏ســازی دربــاره چرایــی لــزوم حفاظت از 
محیط‌زیســت ایــران، شــاید یکــی از مهم‏تریــن 
کارهایی باشــد کــه امــروز برعهده دوســت‏داران 
ایران است. تهدید تخریب گسترده محیط‌زیست 
ایران چنــان حیاتی و نگران‏کننده اســت و چنان 
تبعات امنیتی، اجتماعــی و اقتصادی‏ای دارد که 
بســیج ملی برای رفع خطــرات آن و همت جدی 
بــرای جلوگیری از تجاوز به حریم آن، از نان شــب 
واجب‏تر اســت. درصورتی‌که به بی‏عملی خود در 
قبال محیط‌زیست ادامه دهیم، به‏زودی مشکلات، 
معضلات و آسیب‏هایی دامن‏گیر همه ما خواهند 
شد که بســیاری از آنها غیرقابل جبران و اصلاح و 
بســیاری از آنها با صرف وقت و هزینه گزاف قابل 

اصلاح خواهد بود.
اکوسیستم با چنان دقت و ظرافتی کنار هم چیده 
شــده و آفریدگار و روان هوشــمند جهان آن را طی 
میلیون‏ها ســال کنــار هم شــکل داده که نقصان 
هــر جزئی از آن، به نابــودی همه آن منجر خواهد 
شــد. حتماً درباره پدیده »اثر پروانه‏ای« می‏دانید. 
پدیده پروانه‏ای یعنی جهان چنان به هم پیوســته 
اســت و اجزایش تحت‌تأثیر هم قــرار دارند که اگر 
پروانــه‏ای در ژاپن بال بزند، ممکن اســت موجب 
سلســله‏رویدادهایی شــود که درنهایت به توفانی 
در ســواحل آفریقا بیانجامد. اجزای اکوسیســتم 
و طبیعــت واقعاً چنین رابطه‏ای بــا یکدیگر دارند. 
اگرچه ممکن اســت یک رویداد و تغییر شــکل در 
طبیعت پس از سال‏ها و بلکه قرن‏ها رخ نشان دهد. 
انسان به‏عنوان بزرگترین بهره‏بردار از منابع طبیعی، 
در حال دست‏درازی به تمام حقوق دیگر جانداران 
روی کــره زمین اســت. به این هم بســنده نکرده 
و با کشــتن مســتقیم حیوانات، پرورش دام‏های 
اهلی، ایجاد تغییرات محیطی و نابودی جنگل‏ها 
و زیســتگا‏ه‏ها، فراهــم کردن موجبــات گرمایش 
زمین، آلــودن آب و خــاک و هوا به مواد ســمی و 
شــیمیایی، خشــک‌کردن آب‏هــای روی زمین و 
زیرزمیــن و بی‏شــمار کارهای مضر دیگــر نه‏تنها 
اکوسیســتم طبیعــی و حیات گیاهــی و جانوری 
را به‌خطــر انداخته بلکه حیات گونه انســان را هم 
در معرض انقــراض و نابودی تدریجی قــرار داده. 
نابودی گونه‏ها و اکوسیستم‏ها یعنی توقف چرخه 
حیات، یعنی نابودی منابــع آب پاکیزه و غذا. این 
مفاهیم، مســائلی بســیار جدی و حیاتی هستند 
که نه‏تنهــا باید در مقیاس جهانی مورد تجدیدنظر 
و اقدام جبران‏کننده قــرار بگیرند بلکه در مقیاس 
ملی هم از چنان اهمیت حیاتی و غیرقابل تردیدی 
برخوردارند که حیات نسل حاضر و نسل‏های بعدی 
ما را به‌شــدت تهدید می‏کنند. ما نیاز داریم تا دور 
هم جمع شــویم و کاری برای محیط‌زیست ایران، 
یعنی کاری برای حیات سرزمین محبوب‏مان انجام 
دهیم. ایران‏دوســتی یعنی عشــق به تمام اجزای 
این خاک، یعنی اینکه بکوشیم این امانت را بهتر و 
پاکیزه‏تر به نسل‏های بعدی تحویل بدهیم. امروز ما 

از این منظر در سیاهه سیاه‏رویان تاریخ قرار داریم.
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تاریخ

تاسیس دانشگاه آزاد اسلامی
دو ســال پــس از انقــاب فرهنگــی ایــران، در 
روز ۳۱ اردیبهشــت‏ماه ســال ۱۳۶۱ آیت‏اللــه 
هاشمی‏رفســنجانی در خطبه نمازجمعه تهران 
بــرای اولین‌بــار از طرحــی به‌نام دانشــگاه آزاد 
اســامی ســخن گفت. این اقــدام درحقیقت 
نتیجه رایزنی‏ها و پیشنهاد دکتر عبدالله جاسبی 
به‏منظور راه‏اندازی این دانشــگاه بود. در آذرماه 

ســال ۱۳۶۱ اساسنامه دانشگاه نوشته شــد و به تصویب شورایعالی انقلاب 
فرهنگی رسید، این دانشگاه با سرمایه اولیه یک‌میلیون تومانی حضرت امام 
خمینی )ره( فعالیت خود را آغاز کرد. اولین واحد دانشــگاهی، واحد تهران 
مرکزی با نام پیشــین دانشــگاه آزاد اســامی واحد تهران با کد ۱۰۱ در ۱۰ 
مردادماه ســال ۱۳۶۱ تشکیل شد و مهندس شکرریز، نخستین رئیس این 
واحد نام گرفت. واحد تبریز، نخســتین واحد شهرســتانی بود که با کد ۱۰۲ 
در ۲۳ آبان‌ماه ۱۳۶۱ توسط دکتر کریم زارع راه‏اندازی شد. نخستین آزمون 
ورودی دانشگاه در اسفندماه ۱۳۶۱ با شرکت ۳۲ هزار داوطلب در شاهرود، 
اهواز، تبریز، تهران، رشــت، زاهدان، کرمان، مشهد و یزد برگزار شد و حدود 
ســه‌هزار نفر در رشته‏های راه‌وســاختمان، برق، مکانیک، فیزیک، ریاضی، 

شیمی، صنایع فلزی، نساجی و حسابداری پذیرفته شدند.
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